
№  1443 от 21.06.2012г «О городской премии «ПРИЗВАНИЕ» - «Во имя жизни и здоровья». 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Железногорска Курской области с целью привлечения внимания к достижениям 

специалистов в сфере здравоохранения, в области обеспечения безопасности по сохранению 

и защите жизни граждан при ликвидации пожаров, аварий, катастроф и стихийных бедствий, 

защите от террористических угроз и криминальных проявлений и в связи с 55-летним 

празднованием Дня города Железногорска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить состав организационного комитета городской премии «ПРИЗВАНИЕ» - 

«Во имя жизни и здоровья» согласно приложения № 1. 

2. Утвердить положение о присуждении городской премии «ПРИЗВАНИЕ» - «Во 

имя жизни и здоровья» согласно приложения № 2 на 4 листах. 

3. Утвердить смету расходов на организацию и проведение городской премии 

«ПРИЗВАНИЕ» - «Во имя жизни и здоровья» согласно приложения № 3. 

4. Начальнику управления финансов администрации города Железногорска 

Стекачеву В.И.  финансирование  расходных обязательств на проведение мероприятий по 

присуждению городской премии «ПРИЗВАНИЕ» - «Во имя жизни и здоровья» осуществить 

в пределах лимитов бюджетных ассигнований предусмотренных на эти цели и в 

соответствии с  приложением № 3. 

5. Начальнику отдела бухгалтерского учета администрации города Железногорска 

Солонинкиной Н.М. произвести оплату расходов указанных в приложении № 3 по статье 

«Другие общегосударственные расходы». 

6. Управляющему делами администрации города Железногорска Шевчук В.И. 

провести подготовительную работу по первому заседанию организационного комитета  

городской премии «ПРИЗВАНИЕ» - «Во имя жизни и здоровья». 

7. Первое заседание организационного комитета провести не позднее 29 июня 2012 

года. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

9. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

опубликованию. 

 

 

Глава города                                                                                                                  В.И. Солнцев 

 
 

 

 
 

Шевчук В.И. 

3-30-25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации города Железногорска 

от «21» июня 2012г. № 1443 

 

 

 

 

                                                 СОСТАВ 

                    организационного комитета городской премии 

                    «ПРИЗВАНИЕ» - «Во имя жизни и здоровья» 

 

1. Солнцев Виктор Иванович - глава города Железногорска, председатель 

оргкомитета; 

2. Воронин Александр Викторович - председатель Железногорской городской Думы, 

заместитель председателя оргкомитета; 

3. Шебанов Алексей Николаевич - директор ФГОУ СПО «Железногорский горно-

металлургический колледж», президент 

благотворительного фонда «Железногорск – 

любимый город», заместитель председателя 

оргкомитета (по согласованию) 

4. Евдокимова Ольга 

Александровна 

- ведущий специалист-эксперт организационного 

отдела управления организационно-контрольной 

работы, секретарь оргкомитета  (без права 

принимать участие в голосовании);  

 

Члены оргкомитета: 

 

1. Шевчук Валентина Ивановна - управляющий делами администрации города 

Железногорска; 

2. Солонинкина Нина Михайловна - начальник отдела бухгалтерского учета 

администрации города Железногорска; 

3. Извекова Ирина Александровна - начальник отдела по связям с населением и СМИ 

администрации города Железногорска;  

4. Суматохина Юлия Семеновна - и.о. начальника управления организационно-

контрольной работы;  

5. Степанова Валентина 

Александровна 

- заместитель главного редактора МБУ «Редакция 

газеты «Железногорские новости»; 

6. Пилюгин Альберт Ефимович - главный режиссер ООО «СТВ-медиа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации города Железногорска 

от «21» июня 2012г. №1443 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о присуждении городской премии  

 «ПРИЗВАНИЕ» – «Во  имя жизни и здоровья» 

 

Положение о присуждении городской премии «ПРИЗВАНИЕ» – «Во имя жизни и 

здоровья» (далее Премия) устанавливает порядок организации, проведения мероприятий по 

присуждению Премии и определения лауреатов Премии в сфере здравоохранения города 

Железногорска, а также в области обеспечения безопасности по сохранению и защите жизни 

граждан при ликвидации пожаров, аварий, катастроф и стихийных бедствий, защите от 

террористических угроз и криминальных проявлений. 

 

1. Описание  Премии 
1.1.  Премия  присуждается за особый вклад, личный героизм и мужество при 

обеспечении безопасности по сохранению и защите жизни людей во время ликвидации 

пожаров, аварий, катастроф и стихийных бедствий, защите от террористических угроз и 

криминальных проявлений, а также за проведение уникальных медицинских операций и 

предоставление медицинской помощи, в результате которых сохранена жизнь граждан.    

1.2.  Премия присуждается один раз в 5 лет к юбилейным Дням города 

Железногорска. 

1.3. Премия в каждой номинации может присуждаться как отдельному лицу так и 

коллективу соискателей. Коллектив, представляемый на соискание Премии, должен 

включать только тех лиц, чей вклад при спасении людей был решающим.  

1.4. Лауреату Премии (из расчета один лауреат в каждой номинации) вручается:  

- денежное вознаграждение в размере 20 тысяч рублей (размер Премии является 

величиной постоянной и не зависит от количества человек входящих в состав коллектива-

лауреата),  

- диплом лауреата (как отдельному лицу, так и коллективу соискателей диплом 

вручается в единственном экземпляре),  

- букет цветов (как отдельному лицу, так и коллективу соискателей букет цветов 

вручается в единственном экземпляре).  

Выплата Премии осуществляется за счет средств бюджета города Железногорска, 

предусмотренных на данные цели.    

1.5. Учредителями Премии являются: глава города Железногорска и 

благотворительный фонд «Железногорск – любимый город».  

 

2. Номинации Премии  
Премия присуждается по следующим номинациям: 

2.1. «Обеспечение безопасности по сохранению и защите жизни людей при 

ликвидации пожаров, аварий, катастроф и стихийных бедствий, защите от террористических 

угроз и криминальных проявлений». 

2.2. «Проведение уникальных медицинских операций и предоставление 

медицинской помощи, в результате которых сохранена жизнь пациентов». 

 

3.Порядок выдвижения номинанта на соискание Премии 
3.1. Выдвижение номинанта на соискание Премии осуществляется организациями, 

профессиональная деятельность которых относится к сфере, указанной в пп.2.1. и 2.2.  

3.2 Организация может выдвинуть одного номинанта на соискание Премии и только 

в одной номинации. 



 4 

3.3. Предоставление в организационный комитет Премии (далее Оргкомитет) 

материалов, работ и документов на соискание Премии осуществляется организациями в срок  

до 16 июля по итогам работы за 2 предыдущих года. 

3.4. Перечень предоставляемых в Оргкомитет документов: 

- заявка организации на участие номинанта в соискании Премии, 

- анкета номинанта (согласно прилагаемого образца), 

- для номинантов указанных в п.2.1: протокол (акт) удостоверяющий факт спасения 

людей, заверенный учреждениями  или должностными лицами, которые присутствовали или 

удостоверяли (расследовали) совершенное действие,  

- для номинантов указанных в п.2.2: протокол проведения медицинской операции 

(лечения) и выписка из истории болезни заверенная лечебным учреждением, выписка из 

амбулаторной карты с результатами осмотра пациента на момент подачи документов,  

- видео- фото- материалы, подтверждающие факт спасения людей (при наличии). 

3.5. В случае выявления факта представления к награждению или награждение 

номинанта другими наградами, в том числе государственными, по одному и тому же 

основанию или за одно и то же событие материалы предоставленные на соискание Премии 

не рассматриваются. 

 

4. Порядок работы организационного комитета Премии  
4.1. В состав Оргкомитета входят: глава города Железногорска, председатель 

Железногорской городской Думы, президент благотворительного фонда «Железногорск – 

любимый город», представители администрации города Железногорска, ООО «СТВ-медиа» 

и газеты «Железногорские новости». Количественный состав Оргкомитета не может быть 

менее 7 человек. 

4.2. Персональный состав Оргкомитета утверждается правовым актом 

администрации города Железногорска. 

4.3. Оргкомитет: 

- на первом заседании определяет количественный и персональный состав 

экспертного и попечительского советов, 

- со следующего дня после первого заседания принимает документы номинантов на 

соискание Премии,  

- в течение трех дней после получения документов соискателей рассылает копии 

документов экспертам для проведения экспертизы,  

- контролирует поступление экспертных заключений и возврат документов 

соискателей от экспертов,  

- после получения всех экспертных заключений созывает заседание попечительского 

совета,  

- передает экспертные заключения в попечительский совет и готовит листы для 

голосования членов попечительского совета,  

- после итогового заседания попечительского совета принимает результаты 

голосования по определению лауреатов Премии,  

- определяет и организовывает процедуру вручения Премии. 

4.4. Местом сбора документов номинантов на соискание Премии определяется: 

г.Железногорск, ул.Ленина, д.52, администрация города, каб.238, телефон для справок:        

4-98-16.  

 

5.Порядок проведения экспертизы 
5.1. Экспертизу и рецензирование предоставленных документов проводят члены 

экспертного совета, количественный состав которого не может быть менее 3 человек и 

устанавливается Оргкомитетом по каждой номинации отдельно.   

5.2. Привлечение экспертов для работы в экспертном совете осуществляет 

Оргкомитет с учетом профиля работы и профессионализма.  

5.3. После получения документов на номинанта эксперты рассматривают их и 

готовят экспертное заключение, которое направляют в Оргкомитет до 15 августа в 



 5 

письменном виде. Копии документов номинантов возвращаются экспертами в Оргкомитет 

вместе с заключениями. 

5.4. К голосованию, которое проводит Попечительский совет, допускаются только те 

работы, которые имеют заключения всех членов экспертного совета. 

 

6. Порядок работы Попечительского совета 
6.1. В попечительский совет входят: спонсоры Премии, представители 

Администрации Курской области и администрации города Железногорска, депутаты 

Курской областной Думы и Железногорской городской Думы, представитель от Почетных 

граждан города Железногорска. Персональные предложения о включении в состав 

попечительского совета принимаются от членов Оргкомитета.  

6.2. Количественный состав попечительского совета не может быть менее 5 человек 

и определяется Оргкомитетом. 

6.3. Председатель попечительского совета избирается путем открытого голосования 

на первом его заседании. 

6.4. Попечительский совет осуществляет конечный отбор лауреатов Премии из числа 

номинантов на соискание Премии в канун торжественного мероприятия по вручению 

Премии.  

6.5. Результаты голосования по определению лауреатов  передаются в Оргкомитет в 

закрытом конверте и впервые оглашаются в день проведения торжественного вручения 

Премии.  

6.6. Членам попечительского совета запрещается озвучивать результаты голосования 

до проведения церемонии  вручения Премии. 

 

7. Порядок определения и награждения  лауреатов Премии 
7.1. К голосованию для определения лауреата Премии допускаются только те 

номинанты, работы которых получили заключения всех членов экспертного совета.  

7.2. Лауреаты определяются путем тайного голосования членов попечительского 

совета. 

7.3. При голосовании определяется только один лауреат Премии по каждой 

номинации и при голосовании каждый член попечительского совета имеет право отдать свой 

голос только за одного участника в каждой номинации. 

7.4. Голосование членов попечительского совета происходит на закрытом заседании 

в канун проведения торжественного мероприятия по вручению Премии. 

7.5. Лауреатом Премии признается номинант, который набрал при голосовании 

наибольшее количество голосов. 

7.6. В случае равного количества голосов у двух (или нескольких) номинантов в 

одной номинации попечительский совет привлекает к голосованию учредителей Премии, чьи 

голоса будут являться определяющими. 

7.7. Попечительский совет может принять решение о не присуждении Премии и 

согласовывает данное решение с учредителями Премии.  

7.8. Чествование лауреатов Премии происходит в торжественной обстановке при 

обязательном участии в церемонии награждения учредителей Премии и спонсоров.  

7.9. Спонсоры могут дополнительно поощрять лауреатов Премии, о чем обязаны 

проинформировать Оргкомитет не позже 31 августа. 



Приложение 
К Положению о присуждении городской премии 

«ПРИЗВАНИЕ» - «Во имя жизни и здоровья» 

 

ГОРОДСКАЯ  ПРЕМИЯ 

«ПРИЗВАНИЕ» - «Во имя жизни и здоровья» 
 

АНКЕТА 

Номинанта на соискание премии 
(заполняется машинописным текстом) 

 

 
 

Дата ___________________                        ___________________                (________________)   
                                                                       (подпись номинанта)                 (Ф.И.О. номинанта)    

 

 

Номинация:  

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Дата рождения:  Гражданство:  

Место 

рождения: 

 

 

Домашний адрес: 

Домашний и мобильный телефоны: 

E-mail: ИНН  номинанта: 

Занимаемая должность: 

Стаж по специальности: Квалификационная категория: 

Владение смежными специальностями:  

 

Повышение квалификации, научно-практическая работа: 

 

Ученая степень и звание: 

Награды, поощрения и заслуги: 

 

Полное название представляющей организации:  

 

Почтовый  адрес представляющей организации: 

 

 Телефон:  E-mail: 



 7 

  С обратной стороны листа описание работы, выдвинутой на соискание             

                                    (оформление только машинописным текстом) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 к постановлению 

администрации города Железногорска 

от 21.06.2012г. №1443 

 

 

 

 

СМЕТА 

расходов на организацию и проведение городской премии  

«ПРИЗВАНИЕ» - «Во имя жизни и здоровья» 

 

№№ 

п/п 

Наименование  

и расчет расходов 

Кол-во За 

единицу 

(руб.) 

Сумма денежных 

средств (руб.) 

1 Премия лауреатам 2 20 000 40 000 

2 Подарки номинантам на соискание 

Премии 

5 2 000 14 000 

3 Изготовление дипломов лауреатам и 

номинантам на соискание Премии 

7 400 3 000 

4 Приобретение букетов цветов лауреатам и 

номинантам на соискание Премии 

  10 000 

5 Расходы на обеспечение работы 

экспертного и попечительского советов 

(оплата проезда, проживания, питания) – 

при необходимости 

  8 000 

ИТОГО: 75 000 

 

 


